
COMUNE  DI  PISA

     ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n.   221   Del    27 Novembre 2020

OGGETTO: DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. - CONFERMA TARIFFE E MAGGIORAZIONI. 

L’anno 2020 il giorno ventisette del mese di Novembre presso la Sede Comunale, si è riunita la  

Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Presente/Assente 

  1. CONTI MICHELE Sindaco P   

  2. RAFFAELLA BONSANGUE Vice Sindaco A    

  3. BEDINI FILIPPO Assessore P    

  4. BONANNO GIOVANNA Assessore P    

  5. DRINGOLI MASSIMO Assessore P    

  6. GAMBACCINI GIANNA Assessore P    

  7. LATROFA RAFFAELE Assessore A    

  8. MAGNANI PIERPAOLO Assessore P    

  9. MUNNO SANDRA Assessore P    

 10. PESCIATINI PAOLO Assessore P    
 

Partecipa alla riunione il VICE SEGRETARIO GENERALE: BALDUCCI ALESSANDRO

Presiede il Sindaco: CONTI MICHELE.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  D.Lgs.  15 novembre  1993 n.  507,  Capo I, contenente  la  disciplina  del  Diritto  sulle 
pubbliche affissioni, nonché le successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 507/1993, come sostituito dall’art. 10, comma 1, lett. a), della 
Legge 448/2001, che prevede che le tariffe del Diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate 
entro il 31 marzo di ogni anno e si applicano a decorrere dal 1 gennaio del medesimo anno e che, in  
caso di mancata adozione della deliberazione, si intendono prorogate di anno in anno; 

PRESO ATTO che il Comune di Pisa, in base alla popolazione residente, permane nella Classe III 
dell’art. 43 del D.Lgs. 507/1993 (comuni con popolazione oltre 30.000 e fino a 100.000 abitanti);

VISTO il  combinato  disposto  degli  artt.  42 e  48  del  D.Lgs.  267/2000 secondo cui,  mentre  la 
competenza relativa all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe 
dei servizi è attribuita al Consiglio Comunale, quella relativa alla quantificazione delle tariffe spetta 
alla Giunta Comunale;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;

- il Regolamento generale delle entrate comunali, approvato con deliberazione C.C. n. 73 del 
20.12.2005, esecutiva e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 74 del 20.12.2005 come 
in ultimo modificato con deliberazione C.C. n. 22 del 11.05.2017, esecutive;

VISTO inoltre il “Regolamento per la disciplina delle pubbliche affissioni e per l’applicazione del 
Diritto sulle pubbliche affissioni” approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 29.04.2010, esecutiva;

RITENUTO opportuno confermare le tariffe e maggiorazioni del Diritto sulle pubbliche affissioni, 
come  riportate  nell’allegato  “A”  alla  presente  deliberazione  (comprensive  anche  della 
maggiorazione del 150% della tariffa normale per le località comprese nella categoria speciale, di 
cui all’art. 4 del D.Lgs. 507/1993), nelle misure già in vigore nell’anno 2020;

VISTO l’art. 1, comma 836, della Legge 160/2019 secondo cui, a decorrere dal 1 dicembre 2021, è 
soppresso l’obbligo dell’istituzione da parte dei comuni del servizio delle pubbliche affissioni. Con 
la stessa decorrenza l’obbligo previsto da leggi o regolamenti di affissione, da parte delle pubbliche 
amministrazioni, di manifesti contenenti comunicazioni istituzionali è sostituito dalla pubblicazione 
nei rispettivi siti internet istituzionali; i comuni garantiscono in ogni caso l’affissione da parte degli 
interessati di manifesti contenenti comunicazioni aventi finalità sociali, comunque prive di rilevanza 
economica, mettendo a disposizione un congruo numero di impianti allo scopo destinati;

CONDIVISA la proposta presentata dal Sindaco;



VISTI gli allegati  pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Ragioniere Capo, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi, legalmente resi

DELIBERA 

1) Di confermare le  tariffe  e  le  maggiorazioni  del  Diritto  sulle  pubbliche  affissioni  come 
indicate nell’allegato “A” alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che la presente deliberazione si applica dal 1 gennaio 2021;

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione a S.E.PI. S.p.A., in qualità di soggetto cui 
competono le attività inerenti la gestione e la riscossione del tributo, nonché al Collegio dei 
Revisori dei conti; 

4) Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 2021-2023, ai sensi 
dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 267/2000.

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali “ – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni,  contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 
viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi, LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’esigenza di assicurare l’espletamento dell’iter di approvazione della manovra di bilancio 
2021 entro il termine di cui all’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi, legalmente resi

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.



Allegato “A”

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

- Classe III -

Tariffa base, maggiorazione per la categoria speciale, maggiorazione per flussi turistici

(Artt. 3, 4 e 19 del D.Lgs. 507/1993)

 Per i primi 10 giorni (€)
Per ogni periodo successivo di 

5 giorni o frazione (€)

Tariffa base (per ciascun foglio di dimensioni 
fino a cm 70x100)

1,42542 0,42763

Maggiorazione del 150% per la categoria 
speciale

2,13813 0,64144

Maggiorazione per flussi turistici (art. 3, comma 
6, D.Lgs. 507/1993)

-- --



Il Presidente Il Vice Segretario Generale

CONTI MICHELE                                                                                           BALDUCCI ALESSANDRO

_______________________________________________________________________________________________

Deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________________

Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari il _____________________________

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ]

Comunicata a: 

Direzione 03
Dirigenti
Gruppi consiliari
Presidente del Consiglio
Segreteria Presidente del Consiglio
Segreteria Consiglio
Organo revisione
SEPi

 
 
 

Il __________________________                                           L’incaricato ___________________________

Impegno n.
_______________________________________________________________________________________________


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

